

**MU
VE****Fondazione
Musei
Civici
Venezia**

Sede Legale: Piazza San Marco 52 Venezia (Ve)

C.F.:03842230272

Iscritta al R.E.A. di VENEZIA n. 348432

Fondo di dotazione € 7.520.500 Interamente versato

Partita IVA: 03842230272

Fondazione a socio unico iscritta al Registro Persone Giuridiche al n. 401

Bilancio ordinario al 31/12/2023

Stato Patrimoniale

	31/12/2023	31/12/2022
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	42.471	3.217
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	2.667	2.941
6) immobilizzazioni in corso e acconti	772.763	674.289
7) altre	4.697.377	4.069.097
Totale immobilizzazioni immateriali	5.515.278	4.749.544
II - Immobilizzazioni materiali	-	-
1) terreni e fabbricati	6.925.918	6.957.445
2) impianti e macchinario	177.709	196.063
3) attrezzature industriali e commerciali	475.762	309.788
4) altri beni	2.440.939	1.727.629
5) immobilizzazioni in corso e acconti	1.550	12.021
Totale immobilizzazioni materiali	10.021.878	9.202.946
III - Immobilizzazioni finanziarie	-	-
3) altri titoli	1.628.188	1.482.042
Totale immobilizzazioni finanziarie	1.628.188	1.482.042
Totale immobilizzazioni (B)	17.165.344	15.434.532
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	-	-
4) prodotti finiti e merci	40.188	30.447

	31/12/2023	31/12/2022
Totale rimanenze	40.188	30.447
II - Crediti	-	-
1) verso clienti	3.304.186	1.243.172
esigibili entro l'esercizio successivo	3.304.186	1.243.172
5-bis) crediti tributari	63.442	77.783
esigibili entro l'esercizio successivo	46.098	32.742
esigibili oltre l'esercizio successivo	17.344	45.041
5-ter) imposte anticipate	2.051.271	35.857
5-quater) verso altri	584.819	378.487
esigibili entro l'esercizio successivo	576.721	376.661
esigibili oltre l'esercizio successivo	8.098	1.826
Totale crediti	6.003.718	1.735.299
III - Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate	-	-
6) altri titoli	16.914.606	12.428.152
Totale attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	16.914.606	12.428.152
IV - Disponibilita' liquide	-	-
1) depositi bancari e postali	16.941.587	16.843.964
3) danaro e valori in cassa	206.104	132.208
Totale disponibilita' liquide	17.147.691	16.976.172
Totale attivo circolante (C)	40.106.203	31.170.070
D) Ratei e risconti	329.375	268.272
Totale attivo	57.600.922	46.872.874
Passivo		
A) Patrimonio netto	24.228.113	21.744.121
I - Fondo di dotazione	7.520.500	7.520.500
III - Riserve di rivalutazione	152.907	152.907
VI - Altre riserve, distintamente indicate	-	-
Riserva straordinaria	9.995.148	4.307.849
Varie altre riserve	4.075.567	4.075.566
Totale altre riserve	14.070.715	8.383.415
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	2.483.992	5.687.299
Totale patrimonio netto	24.228.113	21.744.121
B) Fondi per rischi e oneri		
4) altri	10.872.665	4.029.844



	31/12/2023	31/12/2022
Totale fondi per rischi ed oneri	10.872.665	4.029.844
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	1.755.697	1.612.532
D) Debiti		
4) debiti verso banche	1.387.818	3.187.116
esigibili entro l'esercizio successivo	498.063	1.799.298
esigibili oltre l'esercizio successivo	889.755	1.387.818
7) debiti verso fornitori	9.158.003	6.495.036
esigibili entro l'esercizio successivo	9.158.003	6.495.036
12) debiti tributari	808.424	704.614
esigibili entro l'esercizio successivo	808.424	704.614
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	134.933	134.581
esigibili entro l'esercizio successivo	134.933	134.581
14) altri debiti	568.784	474.414
esigibili entro l'esercizio successivo	568.784	474.414
Totale debiti	12.057.962	10.995.761
E) Ratei e risconti	8.686.485	8.490.616
Totale passivo	57.600.922	46.872.874



Conto Economico

	31/12/2023	31/12/2022
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	37.728.961	29.903.570
5) altri ricavi e proventi	-	-
contributi in conto esercizio	454.498	972.917
altri	658.587	224.100
<i>Totale altri ricavi e proventi</i>	1.113.085	1.197.017
Totale valore della produzione	38.842.046	31.100.587
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	183.030	118.493
7) per servizi	22.154.469	17.536.454
8) per godimento di beni di terzi	183.528	191.740
9) per il personale	-	-
a) salari e stipendi	2.726.812	2.771.621
b) oneri sociali	833.500	857.773
c) trattamento di fine rapporto	206.154	315.369
<i>Totale costi per il personale</i>	3.766.466	3.944.763
10) ammortamenti e svalutazioni	-	-
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	507.529	431.841
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	655.603	596.480
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilita' liquide	3.137	2.549
<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>	1.166.269	1.030.870
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(9.741)	(22.735)
12) accantonamenti per rischi	7.255.755	299.134
14) oneri diversi di gestione	2.741.055	1.828.683
Totale costi della produzione	37.440.831	24.927.402
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	1.401.215	6.173.185
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari	-	-
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	135.331	33.186
d) proventi diversi dai precedenti	-	-
altri	26.133	-

	31/12/2023	31/12/2022
<i>Totale proventi diversi dai precedenti</i>	26.133	-
<i>Totale altri proventi finanziari</i>	161.464	33.186
17) interessi ed altri oneri finanziari	-	-
altri	41.401	-
<i>Totale interessi e altri oneri finanziari</i>	41.401	62.851
17-bis) utili e perdite su cambi	5.731	(3.666)
<i>Totale proventi e oneri finanziari (15+16-17+-17-bis)</i>	125.794	(33.331)
Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D)	1.527.009	6.139.854
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
Imposte correnti	1.058.431	452.555
imposte differite e anticipate	(2.015.414)	-
<i>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i>	(956.983)	452.555
21) Utile (perdita) dell'esercizio	2.483.992	5.687.299

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	Importo al 31/12/2023	Importo al 31/12/2022
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	2.483.992	5.687.299
Imposte sul reddito	(956.983)	452.555
Interessi passivi/(attivi)	(125.794)	33.331
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività		
<i>1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione</i>	1.401.215	6.173.185
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	7.465.046	552.134
Ammortamenti delle immobilizzazioni	1.163.132	1.028.321
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	-	-
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	-	-
<i>Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>	8.628.178	1.580.455
<i>2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto</i>		
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(9.741)	(22.735)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(2.064.151)	(244.116)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	2.662.967	2.501.126
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(61.103)	(2.777)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	195.869	568.611
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	(2.127.023)	145.025
<i>Totale variazioni del capitale circolante netto</i>	(1.403.182)	2.945.134
<i>3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto</i>		
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	125.794	(33.331)
(Imposte sul reddito pagate)	1.075.134	-
(Utilizzo dei fondi)	(475.923)	(348.262)
Altri incassi/(pagamenti)	-	-
<i>Totale altre rettifiche</i>	725.005	(381.593)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	9.351.216	10.317.181
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		

	Importo al 31/12/2023	Importo al 31/12/2022
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(1.474.535)	(778.736)
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(1.273.263)	(1.241.993)
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	(146.146)	(122.140)
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)	(4.486.454)	(10.876.747)
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(7.380.398)	(13.019.616)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Rimborso finanziamenti	(1.799.298)	(611.018)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(1.799.298)	(611.018)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	171.519	(3.313.453)
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	16.843.964	20.199.102
Danaro e valori in cassa	132.208	90.523
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	16.976.172	20.289.625
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	16.941.587	16.843.964
Danaro e valori in cassa	206.104	132.208
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	17.147.691	16.976.172

Il Bilancio sopra riportato è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili.

Venezia, 18/06/ 2024

Per il Consiglio di Amministrazione,

Il Presidente – Mariacristina Cribaudo



Fondazione Musei Civici Venezia
Data: 19/06/2024, PG/2024/0001055

